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1 Úvod

V této práci bych chtěl na významných osobnostech jezuitského řádu ukázat jejich

vztah a přístup k veškerému obyvatelstvu tohoto města. Řád přišel do Kutné Hory v době

pobělohorské a pŧsobil ve městě do doby zrušení řádu v roce 1773. Ač byli jezuité a s nimi

spojené dŧsledné protireformační změny náboţenství horlivými zastánci obnovy katolictví,

jejich přístup a chování k obyvatelŧm města Kutné Hory byly velmi vstřícné a umírněné.

Výchovný vliv, rozvoj vzdělanosti a konkrétní spolupráce s městem v oblastech vzdělání,

kultury a umění přinášela trvale svoje plody. Jezuité se orientovali na široké vrstvy

obyvatelstva a jejich pŧsobení na výchovu a vzdělanost např. formou konání četných

slavností, uctívání svatých a slavení významných katolických svátkŧ se staly součástí

ţivotního stylu města. Jejich náboţenský vliv a hospodářské aktivity byly spjaty s prvním

oţivením hospodářství od konce padesátých let 17. století. Nová generace lidí narozených

po roce 1620 nebyla zatíţena náboţenskými zápasy jejich otcŧ, protoţe tyto boje byly jiţ

minulostí. Klidnější mírový vývoj přál rozvoji řemesel a obchodu a začaly první nesmělé

pokusy znovu oţivit dolování stříbra.

V Kutné Hoře a okolí byli jezuité známí svou příkladnou misijní a pastorační

činností, velmi kvalitním školstvím a úrovní svých pedagogŧ. Svoje lidské kvality pak plně

ukázali a rozvinuli při morových epidemiích, které na Kutnou Horu a okolí dolehly

v tomto čase opakovaně v letech 1679-1680 a poté v roce 1711-1715.

Po úvodu bych chtěl na činnosti zakladatelŧ Tovaryšstva Jeţíšova ukázat zásadní

myšlenky a ideje, které jim byly vlastní a s kterými šli do boje za „spásu duší“. Poté se

zaměřím na hlavního představitele řádu Tovaryšstva Jeţíšova a na hlavní představitelé

jezuitského řádu v Kutné Hoře, kteří zde pŧsobili od příchodu aţ do zrušení řádu v roce

1773. Zajímat se budu o to, zda i v Kutné Hoře byl jezuitský řád veden pouhou snahou

posílit vliv katolicismu, a zda to byla jen otázka víry a náboţenství, která je motivovala pro

duchovní a veřejnou práci, či pro ně byla dŧleţitá i věc veřejná a láska k bliţnímu. Jezuité

uplatňovali své ideály víry a učení rŧznými činnostmi a praxí a i rŧznou intenzitou. Pro

zahájení jejich činnosti na určeném místě bylo rozhodující zaloţení sídla řádu, tedy

zaloţení jezuitských kolejí se zázemím a potřebným vybavením.

Řád přišel do města v době, kdy bylo zadluţené, jeho výrobní sféra byla rozvrácená

válkou a představitelé nekatolických církví, městské a horní správy, učitelé škol a další

významní zadavatelé a objednatelé uměleckých děl byli nuceni k odchodu z města, příp.
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aspoň ze svých vlivných pozic. Zdálo by se, jako by jezuité měli volné pole pŧsobnosti

k tomu, aby se stali v této době hlavní kulturní a vzdělávací silou ve městě. Umístěním

jezuitské koleje v blízkosti svatobarborského chrámu se jakoby „zmocnili“ tohoto symbolu

města a propojili město s tímto klíčovým místem, ze kterého mohli vizuálně „ovládnout“

celé město a přispět k jeho proměně z města doby renesance do města baroka.

Zajímat se budu ve své práci také o to, zda si jezuité záměrně vybírali nejvíce česká

města s protestanským vlivem, či měli zájem o kaţdé významné město Čech a Moravy, a

jak se zapojili do obnovy katolické víry v těchto městech. Stěţejním zájmem mé práce

však bude pŧsobení jezuitského řádu v Kutné Hoře na poli misijním, pastoračním a

pedagogickém. Byla to soustavná a cílevědomá práce členŧ řádu, která byla nejvíce

znatelná a přetvářela podobu měst, kde se jezuité usídlili. Dalším mým úkolem, který bych

chtěl rozvinout a posoudit, bude zmapovat, zda tato misijní, literární, umělecká a

pedagogická činnost jezuitŧ byla ku prospěchu těch, na které byla cílena, tedy na

obyvatelstvo královského města a jeho okolí. Jezuité pŧsobili nejen ve městě, ale vydávali

se v početných skupinách na misie do okolních měst a vesnic regionu. Jejich vliv v oblasti

byl velmi rozsáhlý. Z Kutné Hory odcházeli do okolí a jejich misijní činnost pokrývala

celé jihovýchodní území Čech. Území vlivu bylo ohraničeno městy Nymburk na západě a

Ţamberk na východě, dále pak na jihu pŧsobili aţ v Německém (dnes Havlíčkově) Brodě a

v Chotěboři.

2 Založení řádu Tovaryšstva Ježíšova, jeho vliv a spiritualita

2.1 Seznámení se s postavou zakladatele řádu Ignácem z Loyoly

John W. O’Malley uvádí, ţe v roce 1528 přijel do Paříţe zboţný šlechtic jménem

Iňigo de Loyola a ve svých 37 letech se nechal zapsat na místní univerzitu. Spolu se svými

dvěma mladšími přáteli, Petrem Faberem a Františkem Xaverským zahájili plnění svých

vizí. Říkali si „přátelé v Pánu“ a vydali se na společnou pouť v roce 1534 do Svaté země.

Zahájili svou první misii, aby mohli pracovat, jak si slíbili „pro blaho duší“. V knize autor

dál popisuje, jak tito přátelé sloţili slib čistoty a celibátu a ještě v té době netušili, ţe

učinili první krok, který šest let nato vedl k zaloţení Tovaryšstva Jeţíšova, latinsky

Societas Iesu.
1

1
Srov. O’MALLEY John W., Jezuité – Historie řádu Ignác z Loyoly do současnosti, Pragma, 2015, s. 10.
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Zaloţením řádu Tovaryšstva Jeţíšova v 16. století vznikl jeden z mnoha

náboţenských řádŧ, který v této době uchvátil zbylé části světa svou rychlostí, s jakou se

od počátku rozvíjel a získával značný vliv ve společnosti. Počátek jejich pŧsobení se zdál

být stejný jako u jiných řádŧ, např. ţebravých dominikánŧ či františkánŧ. Jejich počáteční

pŧsobení bylo provázeno především kázáním, zpovědí a přijímáním eucharistie. Kromě

těchto činností byl řád zasvěcen i třem řeholním slibŧm, a to chudobě, čistotě a

poslušnosti. Byl tu však ještě jeden „speciální“ slib řádu, který chtěl zakladatel se svými

bratry dodrţet a rozvíjet. Tímto slibem byla výrazná misijní činnost. Misijním cílem

uvedeným v zakládací formuli, se kterým se pŧvodně baskický šlechtic presentoval s

úmyslem být stále k dispozici a nastoupit misijní sluţbu „kdekoliv na světě a kamkoliv, kde

to bude potřeba“. Zaloţil řád s výrazným misijním vlivem, který se dostal svým

pŧsobením a vlivem snad nejdál do světa, kam to jen tehdy bylo moţné. Řád pŧsobil

v Brazílii, střední Americe, Indii, Japonsku, Číně, Indočíně, na Filipínách.

Díky španělským tomistickým teologŧm se podařilo prosadit uznání lidské

dŧstojnosti Indios (pŧvodní obyvatele kolonií) a poloţit tak teologický a filosofický základ

pro další boj za jejich práva a lepší postavení ve společnosti. Uznání toho, ţe Indios mají

také nesmrtelnou duši, znamenalo nutnost a morální povinnost evropské církve zajistit

tisíce misionářŧ, kteří by byli schopni si osvojit jazyky domorodcŧ a skrze evangelizaci

zachránit milióny nesmrtelných duší pro ţivot věčný.
2

Ignác se svými bratry usilovně pracoval „pro blaho duší“
3
a tak nejprve sepsal

strukturu a závazná pravidla řádu, dílo zvané Konstituce. Rozpracoval i dílo nazvané

Duchovní cvičení, kde rozvinul vše, co bylo člověku dáno do vínku a darem od Boha. Na

této knize pracoval celý svŧj ţivot. Nabádal bratry pouţívat jednoduché učení víry,

komunikovat, vyučovat v umění a kultuře, jednat a rozmlouvat s lidmi otevřeně a umět

dobře pouţívat svěřené prostředky. Toto dílo s jednoduchým názvem Duchovní cvičení

bylo roku 1548 vydáno a schváleno papeţem Pavlem III. Zakladatelé řádu v čele


[…]


bliţního svého, neţ ho odsoudit. A kdyţ ho nemŧţe zachránit, ať raději zkoumá, jak té věci

rozumí, a kdyţ ji rozumí chybně, ať ji s láskou opraví. Kdyţ ani to nestačí, ať hledá

všechny přiměřené prostředky, aby slovu či výroku porozuměl a tak ho zachránil.

Vliv a pŧsobení řádu Tovaryšstva Jeţíšova v Kutné Hoře v období baroka bylo

zaznamenáno v obrazu města, v dalších vedutách, které následovaly. Zde na více jak

čestném místě mezi chrámem sv. Barbory a sídlem českých králŧ, mincovnou ve Vlašském

dvoře, stojí impozantní barokní budova jezuitské koleje. Obraz barokního města dotváří

sochy, architektura, obrazy a celá jeho přetvořená urbanistická skladba s rŧznými

uměleckými formami. Jediná monumentální stavba, která dotváří panoráma města je právě

jen jezuitská kolej. Další barokní skvosty jsou jakoby ukryty uvnitř města, netvoří

strukturu města, ta zŧstala přes všechny změny a vlivy doby a urbanismu, jen a pouze

gotická. Díla jako morový sloup, kostel sv. Jana Nepomuckého a klášter sv. Voršily, se

neprojevují v panoramatu města, ale tvoří významné uzly v jeho vnitřní kompozici a

alespoň lokálně vytváří barokní prostorovou koncepci. Kdyţ procházíme centrem města,

z rŧzných fasádních kompozic patrných v úpravě fasád domŧ a v rytmu některých uličních

front, nás baroko oslovuje. To proto, ţe po poţáru středu města v roce 1770 bylo centrum

města obnoveno v duchu pozdního baroka a rokoka. Město bylo při rekonstrukci

v jednotlivých epochách vnímáno jako středověké a veškeré restaurátorské opravy a

rekonstrukce ho do podoby středověku „vracely“. Proto se prosazovalo gotické vidění

města a pozdější úpravy byly potlačovány. Někteří historici dokonce tvrdí, ţe tento plán

přestavby nebo obnovy města nebyl určován uměleckými zřeteli, ale křesťanskými

představami o obrazu světa a jeho fungování.

Pozemský svět měl být odleskem království Boţího a v hmotné podobě města se

měla odráţet podoba nebeského Jeruzaléma. V obrazném smyslu typologickém znamená
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město dobře spravovanou obec, a tedy také ideální státní útvar. Z alegorického hlediska (ve

smyslu podobenství) je synonymem církve. Analogicky zastupuje Jeruzalém věčný,

nebeský ţivot, ráj. V obrazu a podobenství lze město vnímat jako odlesk Boţího království

s koncepcí času jako dějinami spásy v podobě cesty nebo alespoň směru pohledu od

lidských obydlí a pracovišť ke chrámu, který byl příslibem nebeského Jeruzaléma. Chrám

byl svou podobou a uspořádáním zhmotněním představy o podobě a uspořádání Boţího

města (království), a relikvie, sochy, obrazy svatých byly zpřítomněním jeho obyvatel.

Další prvky městského obrazu měly odráţet představu o podobě a fungování království

Boţího. Dotvářely ji městské hradby, městské brány a snaha o vytvoření pravidelného

urbanistického řádu. Lidský ţivot se rozvíjel v horizontále a k Bohu směřovaly vertikály.

To, co bylo dŧleţitější, bylo větší – perspektiva byla hierarchická.

Církevní a přirozený čas určoval rytmus praktického ţivota a byl zároveň vnímán

ve svém opakování jako symbol věčnosti, jeho věčný koloběh byl příslibem věčného světla

v Boţím městě, které však není přirozené, ale boţské. V Kutné Hoře i tento časový aspekt

měl pŧvodně svá specifika, protoţe většina jeho obyvatel pracovala ve tmě v podzemí,

praktický ţivot města se řídil nejen střídáním světla a tmy, ale i hornických směn. Proto

Kutná Hora jiţ před rokem 1375 zavedla mechanické měření času, hodiny na radniční věţi

odbíjely a koordinovaly ţivot města. Byly to jedny z nejstarších věţních hodin v Evropě.

Od poloviny 16. století a po celou dobu baroka bylo náboţenské myšlení ovládáno

spory o Boţí milosti. Protestantské církve tvrdí, ţe spása člověka závisí na vŧli a milosti

Boţí, člověk se narodil zatíţený prvotním hříchem a sám nemŧţe svŧj hřích odčinit, ale

doufá, ţe bude milostí obdařen. Katolická teologie a zvláště jezuité nabízejí moţnost, ţe

člověk svými dobrými skutky během ţivota si mŧţe Boţí milost zaslouţit. V této nauce je

pozemský ţivot vnímán jako cesta a jako drama, do kterého člověk vstupuje narozením a

musí aţ do své smrti zápasit s pokušením. Celý ţivot se člověk připravuje na smrt. Tato

představa vymezuje historický čas pro lidská jednání a dodávají jim jejich naléhavost a

dramatičnost.

„Víra zachraňuje, uzdravuje.“ (Mk 5,34) a otvírá oči. V barokním náboţenském

umění zdŧrazňovaly obrazy momenty náhlého prohlédnutí – byla to doba, která nabízela

moţnost náhle změnit kvalitu svého ţivota a pokáním vynahradit zaváhání, pochybnosti

nebo omyly.
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Nemŧţeme ani říci, ţe by vliv jezuitŧ končil zrušením jejich řádu v roce 1773 a

vydáním následných josefínských dekretŧ v osmdesátých letech 18. století, které ukončily

baroko z moci úřední. Bohulibá činnost jezuitského řádu a velkolepá architektura jezuitské

koleje a její zasazení do obrazu města dodnes vypovídá o sluţbách, ambicích a moci

jezuitŧ v Kutné Hoře.
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