Univerzita Hradec Králové – Pedagogická fakulta

Katedra kulturních a náboženských studií

Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Ladislav VOKOUN

Název práce: Jezuité a jejich významné osobnosti působící v Kutné Hoře v letech 1626 - 1773

Vedoucí práce: ThLic. Petr František Burda, Th.D.

Oponent práce: PhDr. Radek Martinek, PhD.

Téma práce: Bakalářská práce se snaží postihnout působení významných osobností – členů jezuitského řádu

v době existence koleje v Kutné Hoře, tj. v letech 1626-1773. Snaží se jejich činnost (literární, dramatickou,

uměleckou) dát do souvislosti s posláním řádu a jeho spiritualitou v kontextu českých dějin 16. - 18. století.

Práce seznamuje čtenáře s osobností a spirituálním rozměrem zakladatele, tj. sv. Ignácem z Loyoly, jeho

důrazem na teologické poznání, disciplínu, ale i na užití imaginace a tudíž i kultury, jako nedílné součásti

spirituálního směřování člověka. Působení jezuitského řádu v královském městě Kutná Hora zaznamenalo

největší rozkvět v 16. století, kdy byly české země územím „dvojího lidu“ a většina obyvatel příslušníky

utrakvistické (kališnické) církve) i situací, kdy bylo město potrestáno za svůj podíl na stavovském hnutí.

Významný rozměr „inkulturaci“ jinak mezinárodního řádu, skýtalo jezuitům právě kulturní a vzdělávací pole,

které jim právem zajistilo přední místo v českých kulturních dějinách barokního období.

Jazyková a stylistická úroveň práce: jazykově spíše úsporná práce, kde jinak dobré čtivosti ubírá na půvabu

zbytečně na mnoha místech používaná „ich forma“, popisující autorův metodologický postup. Odbornému

textu také ne vždy odpovídá vyprávěcí styl v obecné češtině, včetně pouhého výčtu tvrzení jednotlivých

historiků (s uváděcí formou: „jak píše Ivana Čornejová …“, „v jiné knize od Jeana Delumeaua se píše…“(s.

23 atd.)

Rozsah práce: 56 s.

Použitá literatura a citace v textu: 23 použitých knižních zdrojů nezohledňující ovšem použití dílčích studií

publikovaných v rámci kolektivních (sborníkových) monografií, jež autor v textu používá, ale v nesprávné

formě (především studie v rámci sborníku Bohemia jesuitica – pozn. 83, 89 aj.). Literatura o působení

jezuitského řádu a jeho spiritualitě je neskutečně bohatá, včetně řady bibliografických prací, z nichž především

postrádám práce Josefa Koláčka.

Použité metody: autor se snažil recipovat základní historickou (a topografickou) regionální literaturu a

literaturu postihující spiritualitu a dějiny jezuitského řádu. Většina práce má proto spíše kompilační charakter,

jež u práce tohoto typu ovšem není na závadu. Úvodní část seznamuje podrobně s osobností, dílem a

spiritualitou sv. Ignáce (kde je zjevně osobní zaujetí autora) a následné kapitoly se věnují už regionálním

dějinám. Kapitoly věnující se významným osobnostem řádu působících v Kutné Hoře (medailony osobností)

však měly být pojaty jednotně (např. zachovávat stejně koncipovanou chronologickou strukturu).

Formální stránka práce: v základních rysech v celku dobře strukturovaná práce, ovšem s příležitostnými

nejasnostmi (bylo by lépe nejprve načrtnout celkovou charakteristiku aktivit řádu a teprve v následujících

kapitolách ilustrovat na domácích příkladech (vzdělání, výtvarné umění apod.).

Cíl práce: Záměrem autora bylo postihnout vesměs kulturní činnost některých osobností, jež působily

v kutnohorské koleji a jež významně zasáhly do vizuální proměny středověkého města (architektura, výtvarné

umění). Nešlo mu však jen o pouhé faktografické shrnutí, ale snažil se i o hlubší zařazení do spirituálních

souvislostí, zvláště ve vztahu k učení zakladatele Ignáce z Loyoly, kde má vizualita (a potažmo i imaginace)

své významné místo. Přestože působení stále vyvolává stále v domácí odborné obci ideologické kontroverze,

autor se jim úspěšně vyhýbá (přesto se mohl i tomuto tématu, tj. jak se proměňovala odborná reflexe působení

řádu v Kutné Hoře v 19. a 20. století zvláště ve vztahu ke „slavné středověké epoše“ města.

Celkové hodnocení, náměty a připomínky k obhajobě: Autor si vybral zajímavé téma, ke kterému existuje

vcelku bohatá literatura. Nenabízí sice žádný nový pokus o interpretaci jezuitského působení prostřednictvím

kulturní činnosti jejich významnějších členů v Kutné Hoře, je však přesto solidní shrnující prací na toto téma,

zvláště pro tento typ kvalifikačních prací. Jejím bonusem je nepochybně pokus o zohlednění řádové

spirituality, jež je v českém odborném prostředí častějším jevem až v posledních letech.
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